平成２２年１２月１７日

報 道 機 関 各位

国立大学法人東北大学

次期部局長予定者の内定について

東北大学は、標記について、下記のとおり内定しましたのでお知らせします。

（１） 次期部局長（発令予定日：平成２３年４月１日）

氏名 新任役職名 任期 現役職名

水 野 紀 子 法学研究科長
平成 23 年 4 月 1 日

～平成 25 年 3 月 31 日
教授 新任

（２） 退任予定部局長

    芹澤英明（法学研究科長）氏は、本学の部局長を任期満了により退任される予定であ

ります。

（３） その他

  今回の内定により、①本学においては初めての女性部局長であり、②旧制七帝国大学の

法学研究科・法学部においても初の女性部局長が誕生することになります。

 ※ 添付：法学研究科次期研究科長候補者略歴等

【本件に関する問い合せ先】

東北大学総務部広報課広報係

電話 ０２２－２１７－４９７７

法学研究科長候補者の略歴等

（ふりがな）  みずの のりこ

候補者名：水野 紀子

任  期：平成２３年 ４月 １日～平成２５年 ３月３１日（新任）

生年月日：昭和３０年 ２月１９日（５５歳）

出 身 地：東京都杉並区

部 局 名：法学研究科

所属専攻・学科名：総合法制専攻

講座（部門）名：現代市民講座

専門分野（専攻）名：民法・家族法

略  歴：

昭和５３年 ３月  東京大学法学部卒業

昭和５３年 ４月  東京大学法学部助手（昭和５６年６月まで）

昭和５８年１１月  名古屋大学法学部助教授

平成 ３年 ４月  名古屋大学法学部教授

平成１０年 ４月  東北大学法学部教授

平成１７年 ４月  東北大学大学院法学研究科副研究科長（平成１８年３月まで）

          東北大学法学部副学部長（平成１８年３月まで）

平成１８年 ４月  東北大学大学院法学研究科副研究科長（平成１８年１１月まで）

東北大学法学部副学部長（平成１８年１１月まで）

平成１８年１１月  東北大学大学院法学研究科副研究科長（平成２０年３月まで）

東北大学法学部副学部長（平成２０年３月まで）

平成２１年 ４月  東北大学教育研究評議会評議員（平成２３年３月まで）

 その他、法制審議会民法部会などの幹事・委員を歴任

主な研究業績：

「比較法的にみた現在の日本民法―家族法」『民法典の百年I』有斐閣

「家族法の弱者保護機能について」太田知行他編『民事法学への挑戦と新たな構築』創文社

「生殖補助医療を契機に日本実親子法をふりかえる」法曹時報６１巻５号

受 賞 歴：尾中郁夫家族法学術奨励賞（1992年）

著  書：共著『フランス民法典の２００年』有斐閣など